
 
 

 

ALLEGATO A 
 

TARIFFE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE  
 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 
(Tariffe approvate con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

Comunale n. 103 del 28/04/2016 per tutto l’anno 2016) 

 
A) Occupazioni di qualsiasi natura di suolo pubblico, tariffa base. 
Per ogni metro quadrato e per ogni anno: 
 
Categoria 1°     € 60,00 
Categoria 2°     € 54,00 
 
B) Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo. La tariffa base è ridotta ad un terzo. 
Per ogni metro quadrato e per ogni anno: 
 
Categoria 1°     € 20,00 
Categoria 2°      € 18,00 
 
C) Occupazioni con tende fisse e retrattili aggettanti direttamente sul suolo pubblico. La tariffa 
base è ridotta del 70%. 
Per ogni metro quadrato e per ogni anno: 
 
Categoria 1°     € 18,00 
Categoria 2°     € 16,20 
 
D) Occupazioni con passi carrabili (esclusi quelli dei cantieri edili). La tariffa base è ridotta del 
50%. 
Per ogni metro quadrato (per mq. si intende l’apertura del passo a filo muro moltiplicato per la 
profondità di un metro lineare convenzionale) e per ogni anno: 
 
Categoria 1°     € 30,00 
Categoria 2°     € 27,00 
 
La suddetta tariffa si applica anche alle eventuali occupazioni di suolo pubblico mediante 
asfaltatura e simili che sia necessario realizzare tra la proprietà privata e l’apertura del passo 
carrabile (per esempio occupazioni di verde pubblico). 
 
E) Accessi carrabili o pedonali a raso per i quali, a seguito del rilascio di apposito cartello 
segnaletico, sia vietata la sosta indiscriminata sull’area antistante gli accessi medesimi. La tariffa 
base è ridotta del 50%. 
Per ogni metro quadrato (per mq. si intende l’apertura del passo a filo muro moltiplicato per la 
profondità di un metro lineare convenzionale) e per ogni anno: 
 
Categoria 1°     € 30,00 
Categoria 2°     € 27,00 
 
F) Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune che risultano non utilizzabili e, comunque, 
di fatto non utilizzati. La tariffa base è ridotta del 90%. 
Per ogni metro quadrato (per mq. si intende l’apertura del passo a filo muro moltiplicato per la 
profondità di un metro lineare convenzionale) e per ogni anno: 



 
 

 

 
Categoria 1°     € 6,00 
Categoria 2°     € 5,40 
 
G) Occupazioni del sottosuolo e del soprasuolo stradale con condutture, cavi, impianti in 
genere per l’esercizio e la manutenzione delle reti di erogazione di pubblici servizi. Il canone è 
determinato sulla base di quanto disposto dall’art. 18 della legge 488/1999 è cioè commisurato al 
numero complessivo delle utenze risultanti al 31 dicembre dell’anno precedente. La tariffa da 
applicare ad utente per l’anno 2009 è pari ad € 0,79. L’importo dovrà essere rivalutato 
annualmente in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno 
precedente. 
 
Gbis) Per le occupazioni di porzioni di terreno di proprietà comunale con stazioni radio base per i 
servizi di telefonia mobile di cui all’art. 23-bis del vigente Regolamento, gli importi dei canoni di 
concessione onnicomprensivi sono i seguenti:  

 €  9.000,00 in presenza di un solo operatore; 

 € 14.000,00 in presenza di due operatori; 

 € 18.000,00 in presenza di tre operatori; 

Tali canoni entrano in vigore dal 01/01/2014 e per i primi nove anni della convezione, decorrenti 
dall’anno 2014, non potranno essere aumentati se non per quanto riguarda l’applicazione annuale 
della variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per famiglie ed operai. In deroga alle 
scadenze generali del COSAP, il pagamento del canone annuo di concessione dovrà essere 
corrisposto in un’unica rata annuale anticipata entro la prima decade dell’anno di riferimento, ad 
eccezione dell’anno 2014, in cui lo stesso dovrà essere corrisposto entro 30 giorni dalla firma della 
convenzione. 
 

 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
(Tariffe approvate con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

Comunale n. 103 del 28/04/2016 da applicarsi dal 1 giugno 2016) 

 
1) Le occupazioni temporanee di durata superiore a un mese, o che si verifichino con carattere 
ricorrente, sono riscosse mediante convenzione a tariffa ridotta del 50%. 
 
2) Le occupazioni temporanee relative a superfici eccedenti i 1.000 mq. sono calcolate in ragione 
del 10%. 
 
3) Per le occupazioni che di fatto si protraggano per un periodo superiore a quello consentito 
originariamente, ancorchè uguale o superiore all’anno, si applica la tariffa dovuta per le 
occupazioni temporanee di carattere ordinario, aumentata del 20%. 
 
H) Occupazioni temporanee di suolo pubblico tariffa base. 
Tariffa giornaliera per mq.: 
 
Categoria 1°     € 4,46 
Categoria 2°     € 4,01 
 
In rapporto alla durata della concessione e nell’ambito delle due categorie in cui è classificato il 
territorio comunale, la tariffa viene così graduata: 
 

suddivisione fasce orarie  



 
 

 

suddivisione fasce orarie  Categoria 1°    Categoria 2° 
1) dalle ore 7 alle ore 20   3,38     3,02 
2) dalle ore 20 alle ore 7   1,14     1,02 
 
3) Fino a 14 giorni tariffa intera di cui alla lettera H 

 
4) Oltre 14 giorni, riduzione del 50% delle tariffe di cui alla lettera H 

 
5) Per le occupazioni di durata superiore ai 60 giorni si applica un’ulteriore riduzione del 10% 

sulla tariffa determinata come indicata al precedente punto 4. 
 

6) Per le occupazioni dei posteggi dei mercati rionali che hanno uno svolgimento inferiore alla 
fascia oraria, di cui al precedente punto 1, si applica una ulteriore riduzione del 10% 
rispetto alla tariffa di cui alla lettera H. 

 
I) Per le occupazioni soprastanti e sottostanti il suolo le tariffe sono quelle di cui alla lettera H 
ridotte a un terzo. 
 
Categoria 1°     € 1,49 
Categoria 2°     € 1,34 
 
J) Per le occupazioni effettuate in occasione di fiere e festeggiamenti, la tariffa è quella 
indicata nella lettera H. 
 
K) Per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli 
che vendono direttamente il loro prodotto, le tariffe di cui alla precedente lettera H sono ridotte del 
50%, ad eccezione delle occupazioni realizzate dagli ambulanti in occasione del mercato 
settimanale del sabato, cui si applica una riduzione pari al 10%. 
 
L) Per le occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello 
spettacolo viaggiante, la tariffa di cui alla lettera H è ridotta dell’80%. Inoltre le superfici sono 
calcolate in ragione del 50% fino a 100 mq., del 10% per la parte eccedente i 100 mq. 
 
Categoria 1°     € 0,89 
Categoria 2°     € 0,80 
 
M) Per le occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate dal 
Comune, si applica la tariffa di cui alla lettera H così graduata: 
 
Categoria 1°     € 1,35 
Categoria 2°     € 1,22 
 
N) Per le occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia le tariffe sono quelle di cui 
alla lettera H ridotte del 50% così graduate: 
 
Categoria 1°     € 2,23 
Categoria 2°     € 2,01 
 
O) Per le occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali, sportive o di 
interesse pubblico, le ultime da determinare con provvedimento dell’Amministrazione Comunale, la 
tariffa ordinaria indicata alla lettera H è ridotta dell’80%. 


